

证券代码：000976

证券简称：春晖股份

公告编号：2016-034

广东开平春晖股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	春晖股份	股票代码	000976
变更后的股票简称（如有）	无变更		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	关卓文		
电话	0750-2276949		
传真	0750-2276959		
电子信箱	gzw@my0976.com		

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	746,503,560.96	347,876,009.96	114.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	71,042,785.42	-23,000,362.45	408.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,044,371.73	-23,046,525.97	377.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-86,309,472.95	-66,171,157.22	-30.43%
基本每股收益（元/股）	0.0498	-0.0392	227.04%
稀释每股收益（元/股）	0.0498	-0.0392	227.04%
加权平均净资产收益率	2.35%	-10.88%	13.23%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,466,175,152.21	730,353,704.80	511.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,614,679,074.41	238,357,407.98	1,416.50%

本期基本每股收益计算依据说明：2016年2月3日，公司非公开发行新增股份 1,009,036,000 股在深圳证券交易所上市，新增股份上市后公司股本总额由 586,642,796 股变更为 1,595,678,796 股。公司根据《企业会计准则第 34 号—每股收益》，以 2016 年 2 月 3 日作为购买日，用本期归属于上市公司股东的净利润除以股本加权平均数计算确定基本每股收益。

上年同期基本每股收益-0.0392 元是以原股本数 586,642,796 股计算，若以发行后最新的股本计算，上年同期基本每股收益为-0.0144 元。

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		37,244				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市鸿众投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	18.88%	301,204,818	3,001,204,818	质押	301,204,818
拉萨经济技术开发区泰通投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	16.23%	259,036,148	259,036,148	质押	248,000,000
义乌上达股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.04%	96,385,548	96,385,548		
苏州上达股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.04%	96,385,548	96,385,548		
金鹰基金－平安银行－金鹰穗通 5 号资产管理计划	其他	5.66%	90,361,268	90,361,268		
广州市鸿锋实业有限公司	境内非国有法人	4.71%	75,180,180		质押	73,943,880
广州市鸿汇投资有限公司	境内非国有法人	4.47%	71,290,632		质押	71,290,600
拉萨亚祥兴泰投资有限公司	境内非国有法人	3.78%	60,240,976	60,240,976	质押	60,240,976
张宇	境内自然人	3.78%	60,240,966	60,240,966		
江门市弘晟投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.13%	18,000,000	18,000,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、广州市鸿锋实业有限公司和广州市鸿众投资合伙企业（有限合伙）为一致行动人，存在关联关系。 2、义乌上达股权投资基金合伙企业（有限合伙）和苏州上达股权投资基金合伙企业（有限合伙）存在关联关系。 3、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，公司董事会按照有关法律法规的要求及《公司章程》赋予的职责，严格执行股东大会决议，不断完善公司治理结构，提升公司整体运作水平，董事会依法合规运作，使公司经营计划得以顺利实施。面对国内通胀和市场环境复杂多变带来的挑战，在公司管理层的领导下，着力推进企业转型与发展。报告期内，公司实现营业收入74,650万元，净利润6,984万元。

在非公开发行股份购买香港通达 100%股权事项完成后，公司顺利完成了董事会的换届工作和管理层的平稳过渡，企业人员和生产情况保持稳定。公司积极熟悉了解子公司的业务模式，加强对香港通达及其属下控股公司的内部制度建设以提高其规范运作和公司治理水平，同时结合行业特征、经营模式和市场需求制定提高公司经营效益的未来发展规划。公司将发挥资本市场的融资功能不断优化公司整体资产和业务结构，提升公司的盈利能力。另外，公司根据化纤业务当前的业务结构和管理需要对部门架构进行调整，设立化纤事业部，主管化纤业务的采购、生产、销售等工作。本报告期，公司按照原拟定的经营计划，对化纤产品进行战略收缩，因环保原因暂停部分生产线，逐步淘汰市场前景差、经济效益低的产品，公司不排除未来暂停更多化纤生产线的可能。

报告期内，公司主要财务数据同比变动情况：

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	746,503,560.96	347,876,009.96	114.59%	本期合并香港通达报表
营业成本	557,875,797.14	339,515,054.44	64.32%	本期合并香港通达报表
销售费用	11,242,543.34	4,984,356.89	125.56%	本期合并香港通达报表
管理费用	49,462,013.06	15,076,439.93	228.07%	本期合并香港通达报表
财务费用	16,737,874.37	13,415,420.82	24.77%	本期合并香港通达报表
所得税费用	34,879,026.75	8,213.33	424,563.65%	本期合并香港通达报表
经营活动产生的现金流量净额	-86,309,472.95	-66,171,157.22	-30.43%	本期合并香港通达报表
投资活动产生的现金流量净额	-3,501,831,390.78	1,186,575.73	-295,220.77%	收购香港通达 100%股权
筹资活动产生的现金流量净额	3,249,898,815.42	96,968,344.39	3,251.50%	公司非公开发行股票募集资金
现金及现金等价物净增加额	-337,197,001.75	31,760,333.04	-1,161.69%	本期合并香港通达报表

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司非公开发行股票募集现金收购通达集团持有香港通达100%股权事宜，截止2016年2月3日，公司将股权收购款项33亿元按照通达集团的《确认函》支付完毕，并于2月3日完成了股权交割手续，香港通达成为公司的全资子公司，持股比例为100%。从2016年2月3日起，公司将香港通达纳入合并报表范围。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用